persunt morientibus clericis beneficiariis, vel pensionariis non habentibus beneficia, vel pensiones excedentes valorem 30. ducatorum aur. de cam. secund. communem astim. cuius ratio firma est; hinc haurienda, quod quilibet clericus, quamlibet simplex, impendit, aut certe impendere potest honeste in sui sustentationem præfatum redditum 30. ducatorum: & ita ea que reliquat ex illis, censentur eis patrimonialia, vel quasi patrimonialia. Ex quo collige obiter, omnes clericos non habentes beneficia, vel pensiones valoris maioris, quam 30. ducatorum, nullatenus à testando, vel pro libito disponendo, prohiberi.

## S V M M A R I V M.

*Rationes N. enerues sunt contra communem de reliquatis ex his, que honeste impendi possunt. num. i.*

XXXI. Moneo, quod præfatus N. ampliationem nostram in proximo monito firmiter probatam, pertinaciter negat, non solum contra me, sed etiam contra Sotum in lib. 10. q. 4. art. 3. de iust. & iur. & Reuerendissimum Episcopum Didacum à Couarrubias in c. Cum in officiis, num. 2. de testam. quos nos omnes ad id citat: & contra alios, quos in præfato libello, q. 1. num. 59. citauimus, videlicet, Io. Maiores in 4. dist. 24. q. 17. & Adrianum in cod. 4. q. 12. & quodlib. 6. art. 2. quibus satis consonat Tho. in 2. sec. q. 185. art. 7. quatenus ait, Episcopum disporre posse de redditibus sumptui suo decenti députatis, perinde ac de reliquis patrimonialibus: cuius sententia, vt paulo post differemus, non debet intelligi de parte sibi per diuisionem assignata; sed de illa, quæ ad suos honestos sumptus est necessaria: cuius N. rationum nerui, enerues, verbisque proflui sunt sex. Primus, quod Pan. id sentit in c. Cum esses. num. 27. de testam. Secundus, quod non debet esse melioris conditionis iniquus, sordidus & avarus, quam æquus, liberalis, & splendidus: & quod iniquus, avarus, & miser est, qui parce viuendo reliquat, se necessariis defraudando. Tertius, quod qui id facit, peccat mortali- ter, fraudando se, & suos pro sua dignitate debitum alimentis. Quartus, quem postea iterum incogitanter repetit, quod secundum opinionem Archidiaconi, clericus est solum vsuarius, & quod vsuarius solum potest habere id quod ipse vtitur, reliquo manente Domino. Quintus, quod qui clericus hoc allegaret, turpitudinem suam detegret, nēpe se misere, auare, & sordide id seruasse. Sextus, quod is cui ex eleemosynis acceptis supereft, id debet in eleemosynam dare; vt per Card. Turrecrematam in c. Habebat. 12. q. 1. & in c. In singulis. 86. distin. Hæc autem, quibus nouus hic author nititur, nullatenus obstant. Non primum; quia esto, Panormitanus in d. ca. Cum esses. num. 27. de testam. id sentiat, vt ipse ait; non tamen ex professo, sed veluti per transitum facit, & id quod nos dicimus, tenent ex professo omnes supra eod. monito citati. Ad alia omnia eius argumen- ta respondeo, quod illa præsupponunt duo; quorum utrumque est falsum, & contra receptas sententias. Alterum, quod omnis beneficiarius, qui parce viuendo, suum genium fraudat, peccat, & est miser, & avarus. Alterum, quod nullus qui auare aliquid acquirit, potest plus de illo disponere, quam qui honeste noluit illud querere. Quorum prius est falsum in mon. XXXI. proxime sequenti monstrabitur. Alterum vero, in monito subsequenti.

A P O L O G I A   L I B R I   D E  
S V M M A R I V M.

*Beneficiarius bono fine reliquans aliqua , de his quæ decenter impendere potest, non peccat, imo meretur. num.1.*

*Decentia status non est posita in puncto indiuisibili, sed habet latitudinem, alia maiorem, alia minorem. num.2.*

*Pius V. Pontifex Max. sanctissimum, rariissimum, & admirabile parsimonie, modestie simplicis, & religiose mente, liberalitatisque in pauperes exemplum. num.3.*

*Mala suapte natura nullo fine bono fiunt bona. num.4.*

*Bonum, quod ob finem bonum est tale, non est suapte natura malum. nu.4.*

- XXXII. Moneo, falsum esse, vt in mon. præcedenti dixi, id quod ait præfatus N. part.3, c.5. videlicet, omnes qui parce viuendo suumque genium fraudando, reliquant aliqua ex his, quæ decenter expendere possunt, peccare. Primo quidem, quia licet illi, qui fraudant ob auaritiam, vel ob aliud malum finem, peccent: quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est. c. Cum minister.23, q.5. cum multis, quæ in commentario eius adieci, nuper hic Romæ composito. Illi item qui per indecentiam scandalizando alios id faciunt, contra ca. Nihil cum scando, de præscript. licet, inquam, præfati præfato modo fraudando genium peccent, non tamen peccant: imo egregie bene merentur, qui id faciunt principaliter ob abstinentiam, sobrietatem, humilitatem, modestiam, vel alium bonum finem, intra cancellos decentiæ, neminem per indecentiā offendentes;
- 1    licet minus principaliter intendant etiam aliqua reliquare, & reliquent. Quod fieri potest, & quotidie multi sanctiores faciunt: quoniam, secundum omnes, & etiam ipsummet nouum authorem, decentia status non est posita in puncto indiuisibili; sed habet latitudinem maiorem, vel minorem, iuxta status magnitudinem, vel paruitatem. Frequenter enim contingit, vt qui decenter se alit, octingentis, iuxta strictius extrellum suæ decentiæ, possit in se alendo decenter impendere mille, iuxta extrellum latius suæ decentiæ: & ita cōsequenter sine villa indecentia peccato, & auaritia, posset is quotannis reliquare ducenta. Deinde idem monstratur exemplo amplissimo iuxta ac sanctissimo & rarissimo, S. D. N.
- 2    Pij Papæ V. qui decenter quidem & honeste pro summa, quā gerit dignitate, possit mensæ suæ quotidiane impendere plurima; tum in ferculis, vinis, & bellariis, tum in cantoribus, quibus animum grauiissimis negotiis oppressum refocillaret, in aulæis, & tapetibus, auro, argento, & serico intextis, pro festorum varietate variatis, quibus cœnaculum ornaret. Posset & patribus purpuratis, Regum legatis, & aliis conuicia eademque pro dignitate lauta, & splendida honeste facere: quæ tamen minime facit. Imo maximo Christianorū omnium exemplo, adeo simplici mensa vtitur, vt nullus, vel rarus sit in eius curia mediocri beneficio ecclesiastico auctus, qui tam simplici vtratur. Oculatus enim testis, vt qui frequenter data opera ob hoc, eius beatitudini cœnanti (non enim solet prandere) astiti, assero vidisse me illum non solum diebus profestis, sed etiam maxime

maxime festis , imo & die ipso S. Antonij abbatis, qui eius natalis , simul & consecrationis, siue coronationis anniversarius est, duobus tantum ouis in sartagine frixis, & aliquot offis nescio quo herbarum iure, intra lancem madidis, & vnico potu vini aqua temperati, vix sex vnciarum, haustu contentum cœnatum fuisse. Cum ante cœnam Reuerendissimo eius Architriclino Schalco maximo Francisco à Reynoso Reynosorum genere Illustr. prognato, ironice prædixisse: Venio visurus quā opiparam & sybariticam cœnam, maximus Architriclinus, maximo omnium totius orbis Principi hero suo parauit , hoc dic qui natalis, & consecrationis eius est anniversarius. Quam, & alias eius cœnas nemo non laudat, nemo non miratur, & iure quidem: quia licet sint simplicissimæ, & nulla dapum, belliorum, calicum, parasitorum, diutum aulæorum pendentium varietate ornatae; splendid tamen composito eius in cœnaculum è cella exitu, & modesta manuum lotione, benedictione deuota, silentio graui, & perperuo, lectio sacra sancte prolata, omnium ministrorum incomparabili modestia, ceremoniarum tantæ mensæ debitarum ad amissim obseruantia, gratiarumque actione religiosissima, & ex cœnaculo in cellam receptu compoſitissimo. Neque vñquam, donec eum ita cœnante vidi, satis intellexi illud, quod concilium Carthaginense relatum in c.pen.41.distin.renuatum à Tridentino less.25.c.i.de reform.significat; nempe, dignitatis episcopalnis auctoritatem, non tantum quæri opipara sybariticaque mensa, quantum vitæ ac fidei meritis. Tertio, quod non tollet vim huius argumenti, qui responderit, præfatū S. D. N. omnino quidem laudandum, & super astra ferendum, eo quod genium suum sic fraudat: quia non fraudat ob auaritiam, de quo fraudatore agit N. sed vt ea, quæ reliquauerit, in pia opera distribuat: quod adeo quidem fateor esse verum, vt eius cubiculi præfectus maximus idemque Reuer. Alexand. à Casal, peruetere, ac perillustri Casalium familia, eodem ipso die, post cœnam, certiore me fecerit, quod quia primo die sui Pontificatus anno anniversario in cœniuio, quod patribus oīnibus purpuratis exhibuit, impedit 1200. scuta: anno insequeūti, in quo idem non iterauit, totidem iussit distribui pauperibus: quin & alio anno duplicita impertiuuit. Non tollit, inquam, vim præfati argumenti, qui sic responderit. Tum, quia ea quæ suapte natura sunt mala, nullo fine bono fiunt bona. c. 4  
Non est putanda. i.q.1.c. Denique. 14.q.5. quod late probamus in d. commento. c. Cum minister. 23.q.5.num. Et consequenter non est de se, neque suapte natura mala illa genij fraudatio, si hoc bono fine fit bona, & per consequens eadem ratione fiet bona, si ob virtutem abstinentiæ, sobrietatis, vel ob aliū bonum, & aptum finem fiat: & per consequentem etiam si fiat ad hoc, vt aliqua opera charitatis, beneficentiæ, liberalitatis, & aliarum virtutum exerceat, etiam si non sint eleemosynæ, neque actus virtutis misericordia: & consequenter, falsum est omnes beneficiarios fraudantes genium parce viuendo, peccare. Imo indubitatum est, bene mereri plurimos, qui principaliter ob abstinentiam, sobrietatem, studiositatem, beneficentiam, vel alia virtutum opera, & secundario vt aliqua reliquent, parce viuunt, & suum genium fraudant minus, quā iuste possunt, impendentes de his, quæ decenter secundum decentiæ suæ laxius extreum, poterant impendere.

A P O L O G I A   L I B R I   D E  
S V M M A R I V M .

- Auare quærenti frequenter licet, quod non licet nolenti sic quærere. n. 1.*  
*Auaritia, quæ non est speciali virtuti iustitiae contraria, nec acquisitionem impedit, nec ad restitutionem obligat. n. 2.*  
*Intellectus illius dicti, stultus non debet esse melioris conditionis, quam sapiens. n. 3.*

- XXXIII. Moneo, falsum item esse ut supra monito XXXI. dixi, id quod præfatus N. in eod. loco, videlicet par. 3. c. 5. præsupponit, arguendo contra præfatam ampliationem positam supra monito XXX. in fauorem beneficiorum, scilicet, Nemini, qui aliquid auare quærit, licere plus disponere de illo, quam illi, qui honeste vult illud quærere. Tum, quia qui ob auaritiam mercaturam exercet, & per eam quærit aliqua, sine alterius vlla iniuria & iniustitia fit verus Dominus eorum, & potest de illis rebus perinde ac de aliis suis sancte quæstis disponere. Sicut & qui in loco sacro contrahendo aliqua quærit, peccat quidem; potest tamen de illis perinde disponere, ac si contrahendo in loco profano id fecisset. iuxta gloss. singul. communiter receptam, in ca. Decet. §. fin. de immun. eccl. lib. 6. Tum, quia sola illa auaritia, quæ est contraria virtuti iustitiae speciali, non autem alia, quæ solum iustitiae virtuti generali liberalitati, vel aliis virtutibus opponitur, impedire potest disponendi facultatem inducendo restitutionis, siue resarcendiæ iniuriaz obligationem, vt sentit Tho. receptus. 2. sec. q. 18. art. 1. & 2. Quare qui beneficiarius, etiam si per auaritiam fraudando genium sine alicuius iniuria, & iniustitia, quæret aliquid de suis patrimonialibus, vel beneficij redditibus, posset de illo disponere, perinde ac de illo, quod per auaritiam contrahendo, & peccando alias iuste quæret: cum tamen ille, qui talia noluit quærere, neque quæsivit, ne quid dishonestum faceret, non posset disponere de illo, quod non quæsivit, sed potuit vt alij quærere. Tum, quia nil iuuat aduersarium illa l. si à patre. §. Prædo. ff. de petit. hæredit. quam fatis incaute ad hoc citat: cui etiam consonat c. 1. de postul. præl. & c. Eum qui, de præb. lib. 6. quatenus probat, quod non debet esse melioris conditionis stultus quam sapiens, neque malus, & inobediens. quia illud intelligitur, cum vterque idem vel simile facit; quod in casu proposito non contingit. In eo enim agimus de duabus, quorum alter quærit licet auare, alter autem non quærit, neque auare neque honeste.

S V M M A R I V M .

- Pauper ditatus iuste eleemosynis libere ei factis, non tenetur ad eleemosynam lege iustitiae, magis quam alius diues. n. 1.*  
*Eleemosyna ut plurimum liberius datur, quam reditus beneficij. n. 2.*  
*Lege naturali ad pacta & onera tenemur. n. 3.*

- XXXIV. Moneo, quod præfatus N. arguendo contra nostram præfamat ampliationem, in monito XXX. positam, inaniter aut false ait in d. c. 5. par. 3.

par.3. pauperem teneri ad elargiēdam eleemosynam de superfluo, per eleemosynam quæsito. Inane quidem, si intelligit, quòd tenetur vt alij diuites, quia de illo nemo dubitat; false vero si intelligit, quòd tenetur plusquām illi. Tum, quia nulla ratio, neq; vlla lex ad id cum obligat: & sine lege vel efficaci ratione non est inducenda obligatio.c. Cōsulisti.2. q.5. & c.2.de translat.prælat. Tum, quòd libere sine onere villo vt plurimam donatur eleemosyna pauperibus, vt in præfato libello.q.2. nu.28. diximus. Vnde pauper impendens voluptuose, vel male quæsita per eleemosynam, non tenetur restituere, vt Adrian. ait in 4.de rest.q.12. col.6. Tum, quòd hac ratione, in d.nu.28. diximus, aliud esse dicendum de reditibus quæsitis per pauperem via eleemosynæ, & aliud de reditibus bonorū ecclie siæ beneficiorum: quoniam eleemosyna sine villo datur onere; bona vero prædicta cum onere tacito, vel expresso dandi superflua pauperibus, vt probatū est supra, monito XXVII. & ita tenetur ad illud lege iustitiæ naturali, nulla consuetudine delebili, quæ iubet paœta seruari.c.1.de paœtis, & l.1.ff.eod.etiam tacita.l. Labco.ff.eod. quæq; iubet impleri onus iniunctum emolumento ab eo, qui recepit illud.l.secundum naturam.ff.de reg.iur. Clem.1. de censib. vnde habent originem.l.1.& 2.C.de donat. quæ sub modo. & l.2. C.de his, quæ sub condit. & demonstrat. & C.de condit. insert.

## SVMMARIVM.

*Beneficiarius etiam secundum Archid. plusquam usuarius est, & minus quam usufructuarius.nu.1.*

XXV. Moneo, quòd præfatus N. etiam arguendo contra præfatam ampliationem, in d.c.5.3.par. male significat Archidiaconum dixisse, beneficiarios esse tantum usuarios, tum quia id ibi nullibi dixit: tum quia, vt alia omittam, Aluarus Pelagius, acerrimus eius in hoc defensor, in præfato lib. de planct. eccl.2.par.cap.28. sequutus eum, ait id, quod diximus supra monito XXXIII. Usuarium in re in qua usum habet, nil aliud habere quæm usum quotidianum. Inst. de usu & habit. in princip. adeo quidem, vt ius quod habet, neque locare alij, nec vendere, neque gratis concedere potest, vt ipse textus ibi habet. At secundum opinionem Archidiaconi, beneficiarius habet ius administrandi bona omnia beneficij, locandi etiam & vendendi reditus, seque ex illis alendi, & reliqua distribuendi pauperibus, quos elegerit; vt supra late dictum est monito XXX. & sicut non sunt usuarij tantum, ita non sunt etiam usufructuarij, saltem libere & plene: quia vt in d.lib.q.1.nu.70. diximus, usufructuarius donare potest, & relinquere in vita, & in morte licite suos fructus cuicunque voluerit. Inst. de usufruct. in princip. & melius. Inst. de usu & habit. §.1. sine villo paupertatis, aut pietatis intuitu, ob solam amicitiam, cognationem, aut liberalitatem. Beneficiarius vero, minime: quod satis clare probat post alias concil. Trident. fess.25.cap.1.de reformat.

## SVMMARIVM.

*Usufructus causalis quid? & quòd is nullatenus pertinere potest ad beneficium, in bonis beneficij.nu.1.*

## A P O L O G I A L I B R I D E

XXXVI. Moneo, quod sicut praefatus N. male significauit in praefato cap. 3. part. Archidiaconum tenuisse, beneficiarium esse tantum usuarium, ut in proximo monito dictum est: ita peius dixit in 4. part. cap. 5. quod beneficiarius est ususfructarius causalis. Quoniam ille dicitur ususfructarius causalis, qui habet ius videnti & fruendi aliqua re vnitum cum eius proprietate, eo quia est dominus eius. iuxta mentem Bart. & aliorum in l. Qui usumfructum. ff. de verb. oblig. quam breuiter Ias. ibi col. 5. declarat. At beneficiarius, quamuis haberet ius videnti & fruendi rebus, & bonis sui beneficij, non tamen id haberet eo quod sit dominus eorum, ut efficaciter, & late probatum est monito XXXIII. demonstrando periculose esse, affirmare post concil. Trid. id quod ipse contra communem, imo & omnium catholicorum sententiam, noue somniauit, in d. cap. 5. videlicet, Verum dominum bonorum ecclesiarum esse penes beneficiarios.

## S V M M A R I V M.

*Bona etiam immobilia comparata per beneficiarium ex redditibus beneficij, non fiunt ipso iure ecclesiae, nisi nomine ipsius querantur. nu. 1.  
Intellectus iurium, quibus significatur, comparata ex redditibus ecclesiae fieri ipso iure eius. nu. 2.*

XXXVII. Moneo, quod praefatus N. in 3. par. cap. 2. prolixè multa extraria miscendo, rigidiorèmque se beneficiariis, quam communis, & nos sumus, exhibendo, concludit; omnia, quæ beneficiarij querunt de redditibus suorum beneficiorum, queri ecclesiis eorum; & ita queri, ut ipso iure dominium eorum transeat in illas; immo & possessio, adeo quidem, ut competat ecclesiis non solum hypotheca, sed etiam Saluianum interdictum: quia conclusio primo ex diametro est contraria alteri eius conclusioni, qua affirmat, beneficiarios, ita dominos esse suorum ecclesiasticorum reddituum, ad dispensandum eos pro libito, ac sunt laici suorum sacerdotalium. Et ne dicas id dici ab eo arguendo contra suam conclusionem, considera, quod id prosequitur per 25. folia; & tandem multis extrariis immixtis, affirmat id quod notamus, excepto illo de Saluiano interdicto, quod in medio reliquit. Deinde, quod neque Archidiaconus, neque ullus alias, qui illum sequitur, etiam si loge strictius, quam N. loquatur, vñquam dixit, quod vestes, libri, phialæ, sciphi lances, coclearia argentea, & alia supellestria, & mobilia, quæ beneficiarij emunt in usum suarum personarum, vel ad donandum quibus oportet, in iustam remunerationem obsequiorum, aut munerum ab aliis acceptorum, aut conuertendum ea in opera pia, fiant iure ipso ecclesiistarum eorum, ita quod non possint ea vendere, aut commutare plusquam alia ecclesiistarum suarum utensilia, in usus proprios earundem comparata: imo neque domus, neque vineæ, prata, areæ, vel alia immobilia, quæ emunt ad tradendum, & postea in dotem, vel donationem propter nuptias, aliquibus pauperibus cognatis, vel aliis, aut capellæ alicui in dotem, vel aliis piis operibus fiant ecclesiistarum; ita ut sine causa, & solemnitate ab eis auelli nequeant; obstante c. Sine exceptione. 12. q. 2. & c. Nulli, de reb. eccles. non alien. Tertio, quod beneficiarius, licet non sit tam liber omnium reddituum ecclesiasticorum dominus,

nus, ac laicus suorum; est tamen dominus astrictus, vel administrator eorum, ad se honeste alendum ex eis, & distribuendum reliqua pauperibus, quos ipse ad id elegerit; præsentibus, vel absentibus, præsentis temporis, vel futuri. Et ita ea solum, quæ ipse emit pro ecclesia sua, seu eius nomine, ipso iure fiunt eius irreducibiliter, iuxta l. f. C. de sacros. eccles. non autem alia, quæ emit ad vsum suum, vel alia opera pia, in quæ iuste potest ipse illa impendere. Ita quod eadem omnino, & tanta facultas sit beneficiario in rebus emptis ex beneficij reditibus, quæ & quanta in ipsiusmet reditibus: & consequenter ita, & non plus, neq; minus potest disponere de quæsitis ex eis, ac de ipsiusmet: nisi cum illa emit, vel querit ecclesiæ nomine, ac ea mente vt illico fiant ipsius beneficij, vel ecclesiæ, iuxta præfamat. l. fin. C. de Sacros. eccles. quæ non extenditur ad ea quæ beneficiarius sibi emit: quia non transit per illam emptionem ipso iure in beneficiarium dominium rei emptæ nomine ipsius virtute solius contractus facti in vsum personæ suæ, vel in fines præfatos. Oportet enim interuenire traditionē, per quam transeat in cum illius dominium, vel potestas disponendi de illa etiam ad pia, sicut poterat disponere de reditibus, ex quibus iam emit, iuxta l. Traditionibus. C. de pact. & §. Per traditionem. Instit. de rerum diuis. vt tagitur in fine huius moniti. Quarto, quod non obstant illa multa, quæ ipse pro se adducit, puta. c. Placuit. 12. q. 3. & cap. Sacerdos. & c. Presbyter. & c. Quicunque. 12. q. 4. & c. i. & c. Inquirendum. & c. fin. de pecul. cleric. quæ verbosius ipse ad litteram recitando citat, nomina conciliorum quibus tribuuntur, nominando. Per quæ videtur probari, quod nullus beneficiarius debet emere agros aliquos, vel prædia sibi, de reditibus sui beneficij: neque nomen suum in instrumentis emptionum inscribere: sed debet emere suæ ecclesiæ, & nomen eius in instrumento ponere. Ad quæ omnia respondeo: primum, mirari me quomodo N. qui verba illorum adeo ponderat, ausit dicere, beneficiarios esse adeo liberos dominos redituum suorum ecclesiasticorum, ac laicos suorum sacerularium. Deinde, quod sensus eorum naturalis, & germanus est; quod beneficiarij non debet emere de reditibus ecclesiæ, quos ipsi non possunt conuertere in vsum suos, aliquid sibi, sed tantum ipsi ecclesiæ, neque de reditibus, quos in suos vsum conuertere possunt, debent querere sibi eo animo, vt illud fiat suum ad donandum illud, cui voluerit pro libito, sed bene ad effectum vtendi eo ad sustentationem suam, & suorum, & pauperum, aut aliorum piorum, præsentium, vel absentium, præsentis temporis, vel futuri. Cautum tamen & pium esset, vt instrumentum emptionis rei immobilis fieret nomine ecclesiæ, si illud vult statim ei applicare, vel exprimere generaliter, vel specialiter finem illum pium in quem emit, & vult applicatumiri; si tamen simpliciter & absolute sibi nomine suo emat, fiet suum per traditionem cum illo onere erogandi superflua pauperibus, cum quo reditus illi ex quibus emit, pertinent ad ipsum: quæ est quotidiana, & pia resolutio fundata in illa regula, quæ habet: subrogatum sapere naturam eius cui subrogatur. l. si cum. §. Qui iniuriarum. ff. Si quis caution. & cap. Ecclesia, vt lit. penden. cum aliis, quæ probant frequenter rem succedere loco pretij. Addo tandem textus irrefragabiles, in extrauag. Iulij III. Datum Romæ anno 1549. relata ad literam à nobis in Comment. cap. Non liceat. 12. quæstio. 2. & in extrauag. Pauli IIII. edita anno 1556. relata, ybi suprà. & in alia Pij IIII. edita anno 1560. relata ibi-

dem: Per quas præfati summi Pontifices clare declarant, omnia mobilia, immobilia, & se mouentia quæsita à beneficiariis de redditibus suorum beneficiorum, dici & esse spolia ecclesiasticorum debita Papæ, & non aliis. At constat, quod si empta à beneficiariis, suo nomine & sibi, fierent ecclesiarum ipso iure, per l.f.i.C.de Sacros. eccles. perinde ac empta nomine ecclesiarum, non censerentur spolia, quæ mortuo beneficiario deberentur Papæ, vel alij habenti ius spoliorum plusquam alia ecclesiis incorporata. Per ea, quæ in diffinitione spoliorum dicimus in d.c. Non liceat. Nec obstat, quod supra monito XXIII. dictum est; Omnim bonorum ecclesiasticorum dominium esse penes Christum, & administrationem eorum vniuersalem penes Papam, & particularem maioris partis eorum penes alios: & quod redditus ecclesiastici sunt bona ecclesiastica; & consequenter ipsorum & bonorum emptorum ex eis dominium est penes Christum: & sola administratio penes ministros eius & ecclesiias ipsorum. Non inquam id obstat: quia vt in monito XXV. nu.2. dictum fuit, duo sunt genera bonorum ecclesiasticorum quartæ speciei. Altera sunt bona incorporata ecclesiis: altera redditus eorum, & beneficiarij maiorem potestatem habent in his, quam in illis. Et licet ipso iure irreuocabiliter, queratur Christo, & eius ecclesiis ipsius nomine dominium, & administratio emptorum nomine ipsius: emptorum vero nomine beneficiariorum, dominium & administratio non queritur etiam reuocabiliter ante traditionem nec Christo, nec ecclesiis, nec beneficiariis.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarius vane, vel profane beneficij redditus impendes, peccat mortaliter,*  
num.1.

*Et afferere contrarium, est aliquibus quedam heresis. nu.3.*

*Opinio communis tenenda, nisi, &c. nu.2.*

*Petrus Sotus magnum Dominicanorum ornatum. nu.3.*

*Cardinalis Illustriſ. Vermiensis, etiā ante purpuram nomine Hosius, toti orbi clarissimus, Petrum Sotum felicissime contra Brentium defendit. nu.3.*

*Frater Michael Medina laudatus. nu.3.*

*Nouitates, prefertim relaxantes mores, vitande. nu.4.*

*Opinio N. apud omnes fere catholicos male audit. nu.5.*

*Papa, licet nulli legi humanae quo ad vim coactuam subiicitur, tamen non permittit sibi r̄sum opinionis N. nu.5.*

*Aliena querens, sua perdit, ut totum qui querit totum. nu.6.*

*Materia superbiendi, ambiendi, &c. tollenda, nu.7.*

*Didacus à Leyua sine Couarruuias laudatus, nu.8.*

*Bona Ecclesiastica esse vere Christi, & ex mēte eius subiecta oneri tribuendi superflua pauperibus. num.9.*

*Dominicus Sotus palinodium tacite canere videtur. nu.10.*

*Ecclesia*

*Ecclesiastici, etiam episcopi, mensa simplici, & apparatu paupere videntur.  
numero II.*

*Beneficiarius, qui tribuit redditus diutini, qui sibi beneficium procurauit,  
mortaliter peccat. num. 12.*

*Traditiones Apostolicæ perinde ac diuinæ seruandæ. num. 13.*

*Bona ecclesiastica esse Dei, esse danda pauperibus, & non diuitibus, ideoque  
non esse æque libera atque laica, concilium Trident. definit. num. 14.*

*Bonorum ecclesiasticorum impensa vana, & profana non ideo mala, quia  
prohibita, sed prohibita, quia mala. num. 14.*

XXXVIII. Moneo, quod in præfato libello nostro ad prædictam questionem primam affirmatiue respondemus, id quod communis opinio sequuntur. Innoç. in c. Indecorum, de ætat. & qualit. affirmat, scilicet, non solum venialiter, sed etiam mortaliter peccare beneficiarium, qui vane vel profane beneficij sui redditus impendit. Circa quam conclusionem adeo præfatus N. & ego sumus contrarij, quod ille ait; beneficiarium adeo esse Dominum sui beneficij reddituum, ac aliorum sui patrimonij; perinde quoque posse illos impendere in quoscumque volet vsus, ac alias sui patrimonij redditus: neque plus peccare in illis profane, vaneue impendendis, quam in istis: neque plus quam laici in impendendis suis secularibus redditibus. Ego vero sequutus communem opinionem, quam præ ceteris afferit Archidiaconus in c. Statutum. §. Assessorem. col. penult. de rescrip. lib. 6. & in principio 44. distin. & in c. Si episcopus. 12. q. 1. contra aio; Id adeo esse falsum, & contrarium catholicæ (qua sacrosancta Romana est) ecclesiæ canonibus, quod nullatenus esset scribendum, neque audiendum. Primo quidem, quod à communi sensu non est recedendum sine lege, vel efficaci ratione, per c. fin. 20. dist. & doctrinam Io. And. receptam in c. i. de cōstit. præsertim, quando est adeo ut hæc recepta; & adeo debili ratione fundata contraria ac insolens, vt nullus antiquorum Canonistarum, etiam ipso N. cōfidente, id audire voluerit. Imo præfatus Archidiaconus in §. Assessorem, esse hæreticum in iure dixerit: cuius dictum, licet N. dicat in 4. part. sui lib. cap. i. nu. 15. non esse intelligendum de vera hæresi; ait tamen intelligendum esse de dicto adeo à communi sensu & mente canonum alieno, vt nemo nisi qui ab eisdem canonibus aperte dissentire velit, eam sequi posset: quæ sunt verba eius. Alius tamen longe vtroque illorum, & me in sacris litteris eruditior, & grande ordinis Dominicanorum ornamentum; qui ob insignem pietatem, fuit à sacris confessionibus catholicissimi Imperatoris Caroli V. satis sensisse videri alicui potest, eam esse vere hæreticam, in lib. de Institut. sacerdot. 2. part. de vit. sacerd. lect. 3. tit. de bonis ecclesiasticis, in hæc grauissima verba. Primo omnium constat, ex decursu totius ecclesiæ ab Apostolis, & ipso iure diuino; bona omnium ecclesiistarum, cum Christi sint, merito etiam pauperum esse: neque vlla ratione, aut potestate humana fieri posse, vt licite in alios usus, quam ecclesiasticos, & pauperum expendi possint. & paulo post. Et contrarium credimus esse errorem grauissimum, saltem contra bonos mores, & iustitiam; & quidni etiam contra scripturam?

hæc ille: cuius dicta, eo maiore sunt apud omnes pios, & eruditos authoritate, quo insigniorum ob pietatem, prudentiam & eruditionem, in suum confessarum sibi præfatus Imperator de legit, & ad bellum in Lutheranos & rebelles Germaniæ suscipiendum, & administrandum constantiorem hortatorem & consultorem habuit, & quo ipsius scripta contra infelicem Brentium felicius dignatus fuit defendere Illustr. & Reuerend.idemque pientissimus & eruditissimus Cardinalis Vermiensis, qui sub nomine, Hosius, etiam ante purpuram toti orbi Christiano erat clarissimus. Non est autem is Petrus Sotus, idem qui Dominicus Sotus supra citatus, vir eiusdem ordinis eruditissimus quidem, & piissimus, sed aliquo nomine illo inferior, qui longe post nos Salamanticæ cathedram & doctotoratum obtinuit, & cuius multas opiniones, quas contra receptas tentauit, habitaque quæ debebatur ei reuerentia, non sine complurium etiam ordinis sui & scholæ virorum doctissimorum consensu, in variis nostris opusculis refellimus. Quarum vna est hæc, vt patet in q.1. & 2. præfati nostri libelli, cuius apologiam teximus, & antea in Manuali cap.25. num.126. & sequen. Vna, inquam, earum quam N. defendere nititur: & magis quam ille exerit, & amplificat, tanto mea sententia maiore beneficiariorum animarum damno, & decoris clericalis detimento; quanto magis fulcit illos impios, qui ne decimæ clericis soluerentur, ea ratione multis persuaserunt, quod illi eis tanquam sui patrimonij reditibus vterentur. Reuerendus item admodum frater Michael Medina, magnum totius perque illustris Franciscanorum ordinis ornamentum, lib.7. de recta in Deum fide, omnium ordinis sui virorum (in quibus profecto complures sunt doctissimi, iuxta ac pientissimi) mentem complexus, prædictam nouam opinionem appellavit sacrilegam; & talem, quæ euangelicum opitulandi pauperibus ministerium excludit; quæ adulatoriis, & vanissimis quorundam sophistarum nugis, in scholas irrumens, protrudere cœpit ab eis illam sanctorum Authorum sententiam; Bona clericorum esse bona pauperum; qua factum est, vt ecclesiæ ac toti Clero magni thesauri inuiderentur, & vt in electione episcoporum non gregi, sed episcopis prouideatur, multique Principes hæretici bona ecclesiastica violenter inuaserint. hæc illius sententia. Secundo, confirmo idem, eo quod nouitates vitanda sunt, qua parte vitari possunt. l. In rebus. ff. de legib. & c. Cum consuetudinis, de consuetud. cum ei annotat. & à communione non est recedendum, nisi urgente ad id textu, aut ratione, c. De quibus. 20. distin. & l. penult. C. de fidei commiss. & in dubio, securiora & tutiora sunt sequenda. c. Ad audientiam, de homicid. c. Si quis autem, de pœnit. dist. 7. & non est præstantia materia laxandis moribus, in quod hoc sæculum adeo est propensum. ca. Ex parte, de consuetud. l. Conuenire, ff. de paœtis dotal. & in dubio, pro religione iudicandum est. l. Sunt personæ, de relig. & sumpt. funer. At nostra sententia est vetustior, imo & omnium fere antiquorum, & communis etiam recentiorum, ipsomet N. fatente in cap. 1. secundæ partis num. 1. Est item animabus longe salubrior ipsomet teste, in epistola nuncupatoria, & securior vt palam est, & moribus reformatis longe aptior, vt ex concil. Trident. c. 1. de reformat. seff. 25. colligitur, & pietati ac religioni fauorabilior: quippe quæ causam Christi, & pauperum defendit. Ergo potius amplectenda est, quam opinio eius noua paucorum, parum tuta, & male fida carinis, parum religiosa, & multum laxa, & quæ plurimum

mum beneficiariorū mentes à cœlestibus in terrena demittit. Tertio, quòd hæc nouitas omnibus ferme ecclesiæ Christianæ canonibus, vt postea mōstrabitur, obuiat; & adeo quidem, quòd nullus antiquus canonistarum, vt dictum est, eam tenuerit. Eadem nouitas adeo à cōmuni totius populi Christiani sensu abhorret, vt rari sint ex his, qui ex animo sunt Christiani, & sacras sacrorumque doctorum scripturas legerunt, qui non agre ferant audire; quòd tam libere posse sunt Primates, Archiepiscopi, Episcopi, & alij quique beneficiarij de omnibus suis redditibus ecclesiasticis in profanos v̄sus disponere, ac Reges, Reguli, Duces, Marchiones, Comites & alij laici, de suis sacerularibus: cum palam sit, nec etiam Papam, licet nulli humanæ legi saltem quo ad vim coactiuam, subiiciatur. ca. Proposuit, de concession. præben. id sibi permittere: neque vlliua Papæ testamentum, saltem ad profana, in hunc diem ab aliquo eius successore admissum. Quarto, quòd fugienda sunt illa, quibus quis dum querit aliena, perdit sua. c.i. sub fin. 13. q. i. iuxta illud. Qui totum vult, totum perdit. At hæc nouitas efficit clericum valde odiosum: quin & adeo commouet aliquos Reges, Regulos, & alios laicos, qui decimas & primitias soluunt, quique vel quorum precessores, vrbes, oppida, montes, valles, territoria, iurisdictiones, & alia prædia plurima, ecclesiæ donarunt, vt eius ministri primū, deinde pauperes sustentarentur; adeo, inquam, hæc nouitas horum aliquos commouet, vt sint quos pœnitere incipiat, ea illi donasse, & velle si possent ea reuocare. Quod vt multis in locis tētatum est, ita in pluribus tētatum iri, timeri possit, si hac opinione inflatus clerus superbierit, & querens aliena, sua perdendi periculo exposuerit. Quinto, quòd hæc eadem nouitas, est occasio præsentissima clero thesaurizandi, pauperes despiciendi, cognatos ditandi, nimium cupiendi, superbiendi, ambiendi, per fas & nefas sacerdotia querendi, imo & laxuriandi apparatus saltem & vestitu, & vtinam non venere, ac luxu: & denique auertendi mentes à cœlestibus desideriis, in quæ vt Deus eas conuertat, nunquām non rogat & flagitat Ecclesia vniuersa: quas occasions fugiendas esse satis probant principium c. 42. distin. & c. Cum iam dum, de præb. & principium extraug. Execrabilis. Io. XXII. & præfatum c.i. de reformat. concil. Trident. sess. 25. Sexto, quòd licet vtcumque audiri possit, & colorem habeat opinio Cardinalis Zabarellæ in clem. Gratia, de rescript. n. 12. & in clem. Quia contingit, de religios. domib. nu. 10. & in c. fin. de peculio cleric. videlicet, Beneficiarios redditus ecclesiasticos suos profane impendentes, non teneri, quidem ad restitutionem, sed mortaliter peccare, vt eam nouissime audiuit D. Didacus à Leyua sive Couarruias, meus olim discipulus dilectissimus, meique veluti filius quidam diligentissimus, nunc autem eruditissimus docttor, & scriptor celeberrimus, idemque pater valde Illustris, & Episcopus Segobiensis in c. Cū in officiis, de testam. qui tamen pro sua, quæ maxima est modestia, dedit ad me mādata, quibus me certiore fecit, meā, quæ adeo cōmunis est sententiā, se opere seruaturū: & apud eū, qui satis Dominū timet, sentētiā, quā ipse scripsit, satis accedere ad nostram, cum timor peccati mortalis magis debeat hominem deterrere à peccato, quām onus restitutionis. Hæc, inquā, opinio licet vt cūque audiri possit, & colorem habeat, & eam, vt in libello quem defendo. q. 2. num. 1. affero, nisi adeo cōscientia reclamasset, tenuisse. At hæc alia noua, quæ habet beneficiarium nihilo plus peccare impendendo redditus ecclesiasticos vane vel

profane, quām reditus sui patrimonij: quodque reditus Regum, Regulorum, Ducum, Marchionum, Comitum, & aliorum laicorum profani ex vna parte, & reditus ecclesiastici Papæ, Patriarcharum, Primate, Archipræsulum, Præsum, & aliorum beneficiariorum ex altera, sint in hoc pares, nihilque reditus ecclesiastici differant in hoc à reditibus profanis patrimonialibus, tanquam omnino libera sit illorum, ac horum disp̄satio, grauiſſimus profeſto error est, quo ad mores & iustitiam, & quo ad doctrinam hærefis, vel proximus ei, vt grauiſſime censuit præfatus Petrus Sotus in loco præcitatō, & ante illum Archidiaconus communiter receptus in præfato c. Statum. §. Assessorē col. penul. de reſcript. lib. 6. & indigniſſimum, quod sanctissimo illi & canonum ecclesiæ obſeruantissimo Thomæ Aquinati tribuatur, & plane contrarium concilio Tridentino, in cap. i. de reformat. ſess. 25. cuius hac de re fragmentum inſeruimus, monit. XXIIII. Septimo, quod omnia prædicta bona ecclesiastica, ſunt bona Christi quo ad verum dominium: quod per duodecim funda menta irrefragabiliter probauimus in præfato monit. XXIIII. non ſolum ea generali ratione, qua omnia ſunt eius. Psal. 23. & c. Quo iure. 8. diſt. ſed etiam ſpeciali cenzura, & diſpositione hominis, qua omnia ſacra & donata ei, ſunt eius, ita vt dicantur nullius, ſcilicet, hominis vel hominum. §. Nullius. Inſt. de rerum diuini. vt ibi late probatur & declaratur. At conſtat per allegata ſupra monit. XXVII. per tredecim funda menta, quod voluntas eiusdem Christi D. N. declarata, & præcepta per ipſiusmet faltem factis, & per Apoſtolos & ecclesiā, eius traditionibus, & canonibus eſt, vt omnia illa impendantur in honestam ſuſtentationem ecclie, ministrorum, & piorum operum. Ergo ea, quæ ſuperlunt miniftris decenter ſuſtentatis, debent diſtribui piis operibus, & per conſequens peccatum eſt contra facere. Octauo, quod ut proxime dictum eſt, & per ſexdecim rationes neruofas probauimus in præfato noſtro libello, q. i. nu. 17. & conſequenibus, per quarum aliquas, & alias idem irrefragabiliter probauimus ſupra monit. XXVII. quod præfata bona ecclesiastica, tam ex voluntate & intentione fidelium, qui ea Christo dederunt, & dant; quām ex ipſiusmet Christi declarata, & præcepta per ipſiusmet verbis & factis, & per Apoſtolos & ecclesiā eius traditionibus & canonibus, habent modum, & onus expreſſe aut tacite iniunctum, vt ea, quæ miniftris eius honeste ſuſtentatis, ſuperuerint, in pauperes, & alia opera pia inſumantur. At qui modum & onus iniunctum rei ſibi traditæ ab alio, non implet, facit contra legem iustitiae commutatiuæ naturalem, quæ iubet paſta ſeruari. l. 1. ff. de paſta. etiam à Monarchis. ca. i. de probat: quæque iubet impleri onus iniunctum rei ab eo, qui eam recipit. l. Secundum naturam. ff. de reg. iur. & ca. Qui ſentit onus, eod. tit. lib. 6. vnde habuerunt originem tituli de condit. cauf. dat. & condit. & demonstrat. in ff. & tituli de cōdit. ob cauf. & de his quæ ſub condit. & de donat. quæ ſub mod. in Cod. & per conſequens, peccat mortaliter, quia facit iniustitiam, quæ eſt peccatum mortale, iuxta Thom. receptum. in 2. ſec. quæſt. 59. art. 4. Ergo beneficiarius, cui tradita & commendata ſunt bona Christi cum præfato modo & onere iniuncto, peccat mortaliter non adimplēdo illud. Nono, quod nullo Christi præcepto, vel exemplo, neque vlla Apoſtolorum, neque ecclie traditione, neque vlla lege Pontificia, vel Cæſarea, vel ciuili iuſſum eſt, vt bona laica in ſolos miniftrorum & alios

alios vsus pios impendantur: neque prohibitum, ne profanis vsibus, alioqui honestis, distribuantur. At exemplo Christi, traditione Apostolorum, & canonibus Ecclesiae, non solum uno vel altero loco, sed sexcentis explicite vel implicite iubetur illud, & hoc prohibetur; vt videre est in c. Præcipimus. c. penultimo & finali, duodecima, quæstione prima.c. Reuertimini. & c. Quicquid & c. Decimas.16. quæst.1.cap. Quod autem.23.q.7.c. Conuenior, ead. caus. & qu.8. & alios quos supra monito X X I I I . citauimus. Ergo perperam, & parum pie adæquantur in hoc ecclesiasticorum bonoru, & laicorum redditus, & peius dicitur, nihilo plus peccari, impéndendo redditus ecclesiasticos vsibus profanis, quæm redditus laicos. Decimo, quod etiam ipse Dominicus Sotus, cuius autoritate nitens N. suam opinionem defendere audet, in lib.10.de iust. & iur. q.4.art.3, col. fin.sic ait. Tempore illo, de quo loquitur Augustinus in c. Decimæ.16.q.1.videlicet, quod in communi viuebatur; pauperes tam laici quæm clerici ex decimis alebantur. Et ita oportet eum confiteri, vt ait Clemens supra relatus, datas suis ad sustentationem, non solum ministrorum, sed etiam pauperum; imò & in art.seq.4. col.2. forsan conscientia, quæ dictauit ei, se parum misericorditer in art.præcedenti loquutum, adactus dixit: Antiquam ecclesiæ pulchritudinem, in subsidio pauperum eluxisse, quam Apostoli diaconorum ministerio impense viduarum, orphaporum, indigentiumque curam gerebant. Imo paulo post subdit episcopos non debere habere alios filios quæm pauperes; non debere item instituere maioratus, neque cōsanguineis aliter prouidere, quæm pauperibus; neque locupletare illos, sed tantum vt absque necessitate vitam ducant. Et paulo post col.fin. ait, quod episcopi non debent esse remissiores in erogâdis eleemosynis quæm si lege iustitiae tenerentur id facere: quinimo subdit, confessarios eis debere in vita, & in morte largissimas eleemosynas, eas facere negligentibus pro pœnitentia imponere, cōque propemodum res recidere, ac si lege iustitiae ad restitutionem tenerentur. Imo & addit, quod beneficiarius, qui vt suum nomen perpetuo celebret in ædificiis etiam piis ampliandis & perornandis insumeat ea, quibus præsentibus pauperibus succurri posset, ne fame perirent, non solum rem vanam, sed etiam perniciosem, & Christo ingratisimam agere. Quæ dicta, quid aliud quæm palinodiam quandam tacitam eorum, quæ art.3.præcedenti dixerat, continent? & significant contrariam conclusionem eius, & præfati N. videlicet, longe strictiorem potestatem habere beneficarios in redditus ecclesiasticos, quæm in patrimoniales, & quæm laicos in laicos: & grauius peccare in eis vane, vel profane impendendis, quæm in laicis: quæ nostra conclusio est. Vnde decimo, quod ultra hæc omnia, efficaciter vrget, quod sacri canones negant facultatem testandi beneficiariis de redditibus suorum beneficiorū.c.i.c. Ad hæc. cap. Relatum, de testam.c.Episcopi.12. q.2.c. Fixum, ead. caus. q.5. adeo quidem, quod neq; summus Pontifex testatur de redditibus sui Pontificatus, vt post alios trad. Perus.in rubr.de testam.col.33. Quæ facultas non posset negari illis, si suorum reddituum ecclesiasticorum tam domini essent, quæm sunt profanorum. Duodecimo, quod solum sufficit ad hanc opinionem reuincendam, est: quod concilium Carthaginense relatum in c. Episcopus.41. dist. & renouatum nuper in Tridentino scff.25.c.1. de reformat.habet: Episcopum habere debere pauprem supellestilem, mensamque ac victum simplicem. Et beatus Hieronym:

G

44. dist. in princip. ait, posse quidem clericum viuere de altario, non autem luxuriari; ubi certum est, quod verbum, luxuriari, non solum significat venereo-rum usum, sed etiam quemlibet alium, qui necessitatibus naturae, personaeque decentiae non est necessarius, licet aliqui non sit malus. & alio in loco, scilicet, 41. dist. in princip. ait, Nullum clericum veste fulgida ut debere. & ante illos, beatus Clemens lib. 2. cap. 28. de constit. Apostol. qui mentem Apostolorum magistrorum suorum, melius quam nos intellexerat, ait; quod episcopi debent esse, non inanes sumptus facientes, non delicati, non sumptuosi, sed expertentes necessaria, ad resarcendam naturam. Et septima synodus in c. 1. 21. q. 4. vetuit, ne nullus clericus veste serica, aut colore variato vestiretur: & S. Bernard. in epist. 2. col. penul. cuidam canonico Lugdunensi scribit in haec verba. Quicquid praeter necessarium uitum & simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est: & paulo superius. De altario non licet comparare aurea frena, sellas depictas. & alio in loco, epistola. 42. col. 3. Clamat nudi, clamant famelici, necessitatibus nostris detrahitur, quicquid vanitatibus vestris accedit.
12. Et magnus ille noster pater Augustinus, a quo potuit discere Bernardus, ait in sermone. 37. ad fratres in eremo. Clericus, qui sui beneficij fructus tribuit diuini, eo quod ipse illud ei procurauit, quamvis in hoc mundo non castigetur, in alio tamen aeterno igne non carebit. & Prosper, in c. Pastor. 1. q. 2. addit. Diuites, qui accipiunt aliquid a beneficiariis, non sine grandi peccato accipere. Quae omnia plane significant & probant, quod prefata doctrina, qua est omnium fere antiquorum, & communis recentiorum, ut dictum est, adeo est vera, ut iure quis miretur, esse catholicum aliquem qui afferat; nullam esse hodie differentiam inter redditus bonorum ecclesiasticorum, & redditus bonorum laicorum, quibus illa sine ullo expresso vel tacito onere speciali, neque humana aliqua dispositione a Deo sunt concessa: & quod nihilo plus peccent beneficiarij, vane vel profane suos redditus ecclesiasticos impendentes, quam laici suos. Quis enim adeo superbiat, ut reputans secum, quod bonorum ecclesiasticorum ipsemet solus Christus Deus speciali ratione ac hominis dispositione est dominus, & quod per tot authoritates authenticas constet ex mente & voluntate ipsius Christi esse, ut omnes illorum redditus in ministros & opera pia sustentanda insumentur, audeat dicere, non esse pauperibus plus iuris in eius redditibus, quam in secularium bonorum: & quod est tam liber ecclesiast reditu dominus, quam dux redditum sui ducatus: & quod Christus, qui eorum verus & specialis est dominus, adeo est cura vacuus in prouidendo pauperibus nunc quando est ditissimus, & regnat immortalis, quam plenus ea erat, quando vitam viuebat mortalem, & non habebat ubi caput reclinare: & quod Maiestas eius diuina, quae omnibus dixit Luc. 11. Quod supereft, date eleemosynam, non velit, ut sua propria bona, proprium eos habeant alendi onus, & qua parte ministris supersunt, eis impendit? Decimotertio, quod traditiones Apostolicas, ita obseruare ac venerari debemus, ac leges diuinias; quando contrarium non reperitur decretum per summum Pontificem vel concilium. c. Ecclesiasticarum, c. In his. c. Catholica. ii. distinct. c. Sunt quidam. 25. q. 1. Constat autem Apostolos hoc, quod dicimus tradidisse, idque feruum fuisse ab ecclesia primitiva & a summis Pontificibus, & Episcopis, qui Apostolis continuo, aut sine longo intervallo successerunt, per canones. 40. &
- 13.

41. Apostolorum, qui referuntur in cap. Sint manifestæ, & capitulo sequenti, 12. quæstione prima & per D. Clementem lib.2. & 8.de constitutio. Apost. & per Urbanum in cap. Videntes. & cap. Res, eadem cauf. & quæst. per Melchiadem in cap. Futuram, eadem cauf. & quæst. Cuius contrarium nunquam neque per concilia, neque per Pontifices fuit constitutum: consequens igitur est, vt id debeat obseruari. Omitto alia non pauca elegantia quidem (licet non adeo nervosa, vt prædicta) quæ in hoc ipsum persuadendum per virum quendam vita, litteris, & suggestu percelebrem, scilicet, Fratrem Gabrielem à Toro, egregium Franciscani ordinis decus, in libr. de Thesauro misericordiæ varia eruditio referro, disputantur; prælagiendo paupertatem ecclesiasticorum futuram, eo quod minime curant de præsenti proximorum. Quam quidem iam videmus in Germania, Anglia, & Scotia, sedem posuisse, & sece Gallia insinuare, mittereque in Hispaniam, heu, nostram incursores; quam Deus per suam sanctam misericordiam ab ea eique accedentibus, custodiat, Amen. Decimumquartum, & postremum simul irrefragabile fuerit, quod sacrosanctum concilium Tridentinum, à quo sine periculo aberrandi à fide non potest discedi, hanc partem canonizare videtur in cap. i. de reformat. session. 25. per illa verba, quæ licet sint superius relata, hic opportune repetuntur, videlicet; Sancta syndodus omnino interdicit episcopis, ne exreditibus ecclesiæ consanguineos, familiaresue suos augere studeant: cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent: sed si pauperes sint, iis vt pauperibus distribuant: & paulo inferius. Quæ vero de episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibusunque beneficia ecclesiastica tam secularia, quam regularia obtaintentibus pro gradu sui conditione obseruari; sed ad sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales pertinere decernit. Per quæ verba, palam determinatur; Primo; bona ecclesiastica esse bona Dei, non solum generali, sed etiam speciali ratione, vt dictu fuit monito XXIII. Determinatur secundo, nullis beneficiariis licere donare de reditibus ecclesiasticis aliqua diuitibus, etiā si cognati sint, & amici ac familiares eorum. Determinatur tertio, licere illis donare illos cognatis, familiaribus & amicis pauperibus, intuitu paupertatis principaliiter; licet secundario respicere possint etiam cognationem, familiaritatem, & amicitiam. Determinatur quarto, saltem per consequitionem necessariam, non licere illis donare de reditibus ecclesiasticis tam libere ac laicis de laicis quibus voluerint, & peccare si contra fecerint. Quæ est conclusio nostra; quæ non solum, vt in principio huius moniti diximus, fuit ante præfatum concilium fententia omnium antiquorum doctorum, peneque omnium recentiorum communis: sed nunc post præfatum concilium satis videri potest etiam esse de fide, qualem Petrus Sotus senserat, & satis exprefferat fuisse etiam ante illud, aiens perpetuo ductu, & traditione Apostolorum & sanctorum patrum à Christo usque in suum tempus esse traditam & receptam. Nam concilium non vetat præfatam largitionem in cognatos & amicos ea mente, vt per suam prohibitionem incipiat esse mala; & de numero illorum, quæ ideo sunt mala, quia lege humana sunt prohibita, sed vt id quod antea erat, declararetur fuisse & esse malum, & de numero illorum quæ sunt prohibita, quia mala: iuxta illa quæ in simili ait Glossa in cap. Ex parte, de offic. de-